ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4077/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
pedido de manutenção e organização dos fios elétricos e de telecomunicações em frente à
Mega Pizzaria, localizada na Rua José Pereira Liberato, 1050, no bairro São João, ao lado
da Mil Doces

JUSTIFICATIVA:

A presença de fios soltos e desorganizados representa um risco iminente à segurança de
clientes e colaboradores.
Fios no chão aumentam drasticamente a probabilidade de tropeços e quedas, o que pode
causar lesões graves. Além disso, fios elétricos expostos ou danificados podem provocar
curtos-circuitos, gerando o sério perigo de choques elétricos e, em situações mais graves,
incêndios. Isso compromete a integridade do estabelecimento e a vida das pessoas.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JULHO DE 2025

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

​